建设部关于建设节约型城市园林绿化的意见 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_296547.htm 建设部关于建设节

约型城市园林绿化的意见(建城[2007]215号)各省、自治区建

设厅，直辖市园林（绿化）局，新疆生产建设兵团建设局，

总后营房部： 为全面落实科学发展观，加快建设节约型社会

，促进城市建设健康发展，现就建设节约型城市园林绿化提

出如下意见： 一、充分认识建设节约型城市园林绿化的重要

意义 城市园林绿化是城市重要的基础设施，是改善城市生态

环境的主要载体，是重要的社会公益事业，是政府的重要职

责。改革开放以来，特别是2001年国务院召开全国城市绿化

工作会议以来，我国城市园林绿化水平有了较大提高，生态

环境质量不断改善，人居环境不断优化，城市面貌明显改观

，为促进城市生态环境建设和城市可持续发展做出了积极贡

献。 但是随着社会经济和城市建设的快速发展，城市土地、

水资源和生态环境等面临着巨大压力，矛盾日益突出。一些

地方违背生态发展和建设的科学规律，急功近利，盲目追求

建设所谓的“森林城市”，出现了大量引进外来植物，移种

大树古树等高价建绿、铺张浪费的现象，使城市所依托的自

然环境和生态资源遭到了破坏，也偏离了我国城市园林绿化

事业可持续发展的方向。 建设节约型城市园林绿化是要按照

自然资源和社会资源循环与合理利用的原则，在城市园林绿

化规划设计、建设施工、养护管理、健康持续发展等各个环

节中最大限度地节约各种资源，提高资源使用效率，减少资

源消耗和浪费，获取最大的生态、社会和经济效益。建设节

约型城市园林绿化是落实科学发展观的必然要求，是构筑资

源节约型、环境友好型社会的重要载体，是城市可持续性发

展的生态基础，是我国城市园林绿化事业必须长期坚持的发

展方向。 各地建设（规划、园林绿化）主管部门要从战略和

全局发展的高度，充分认识建设节约型园林绿化的重要性和

紧迫性，切实抓好各项工作的落实。 二、指导思想与基本原

则 （一）指导思想 按照建设资源节约型、环境友好型社会的

要求，全面落实科学发展观，因地制宜、合理投入、生态优

先、科学建绿，将节约理念贯穿于规划、建设、管理的全过

程，引导和实现城市园林绿化发展模式的转变，促进城市园

林绿化的可持续发展。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com